

Asociacija „Margionių kaimo bendruomenė“, kodas 302440834, Margionių kaimas,
Marcinkonių seniūnija, Kabelių paštas, Varėnos rajonas

Ričardui Malinauskui, Druskininkų merui
Vilniaus al. 18, LT-66119, Druskininkai

Elektroniniu paštu:

- Viliui Margeliui, Architektūros ir urbanistikos skyriaus vedėjui;
- Ingridai Griniūtei, Vyriausiajai specialistei turizmui ir kultūrai;
- Rimantui Palioniui, Druskininkų turizmo ir verslo informacijos centro direktoriui, Annai Kaciun, vyriausiai vadybininkei;
- Laikraščio „Druskonis“ redakcijai.

DĖL KABELIŲ ŽVYRO IR SMĖLIO TELKINIO

Margionių kaimas

2010 m. lapkričio 10 d.

Gerb. Mere,

Kreipiamės į Jus su šiuo pagalbos prašymu, nes tikime ir žinome, kad Jūs nesate abejingas visų Druskininkų miesto ir apylinkių gyventojų rūpesčiams. Šiuo laišku prašome Jus padėti Margionių, Darželių ir Musteikos kaimų gyventojams kovoje prieš siekius Kabelių-Margionių kaimų pašonėje, keli metrai nuo Dzūkijos nacionalinio parko ribos pradėti eksploatuoti vieną iš didesnių Lietuvoje smėlio ir žvyro karjerų. Pasakykite NE Kabelių-Margionių smėlio ir žvyro karjerui – neleiskite aštriems ir visa naikintiems ekskavatorių dantims sugriauti nusistovėjusio žmogaus ir gamtos balanso mūsų kaimuose ir jų apylinkėse!

UAB „Baltijos karjerai“ užsakymu UAB „Ekokonsultacijos“ parengė planuojamos ūkinės veiklos (PŪV) poveikio aplinkai vertinimo (PAV) ataskaitą. Čia nurodoma, kad 60 ha plote esančiame keli šimtai metrų nuo Margionių kaimo, per ateinančius 100 metų bus kasmet iškasama apie 100 tūkstančių m³ smėlio ir žvyro. Teigiama, kad 3-4 sunkvežimiai į valandą,

ištisus metus veš smelį ir žvyrą – neišvengiamai link Druskininkų miesto ir pro Dzūkijos nacionalinį parką Merkinės kryptimi.

Margionių, Darželių ir Musteikos kaimų gyventojai kategoriškai nepitaria UAB „Baltijos karjerai“ planuojamai ūkinei veiklai – Kabelių žvyro ir smėlio telkinio eksploatacijai. Mes manome, kad ši veikla taip pat turėtų žymų neigiamą poveikį ir Druskininkams, todėl kviečiame Jus kreiptis į Alytaus regiono aplinkos apsaugos departamentą prie Lietuvos Respublikos Aplinkos ministerijos su prašymu, kad Druskininkų savivaldybė būtų įtraukta į šį PAV procesą kaip vertinimo subjektas. Tai Jums suteiktų galimybę gavus PAV ataskaitą išreikšti savo nepritarimą šiam barbariškam užmojui.

Mūsų nuomone, esminiai parengtos PAV ataskaitos trūkumai, susiję su Druskininkų savivaldybės interesais, yra šie:

- Potencialus neigiamas PŪV poveikis turistų srautams nėra įvertintas;
- Potencialus neigiamas PŪV poveikis kultūros paveldo Margionių ir Kapiniškių kaimuose puoselėjimui nėra įvertintas;
- Nors galimas reikšmingas poveikis keliams, Lietuvos automobilių kelių direkcija prie Susisiekimo ministerijos (VĮ „Alytaus regiono keliai“) nėra vertinimo subjektas.

Mes manome, kad planuojama ūkinė veikla prieštarauja bent jau trimis iš keturių Druskininkų strateginės plėtros prioritetinių kryptų išsakytų Druskininkų savivaldybės plėtros 2004-2013 m. strateginiame plane: (1) kurorto tarptautinio konkurencingumo didinimas; (2) infrastruktūros plėtra ir aplinkos apsauga; ir (3) saugios ir sveikos aplinkos puoselėjimas. Dzūkijos nacionalinio parko administracija, dar PAV programos rengimo etape išsakė prieštaravimą, kad produkcija iš karjero būtų gabenama parko teritorija. Tai reiškia, kad neišvengiamai pakrautų sunkiasvorių automobilių srautas turės būti nukreiptas valstybinės reikšmės rajoniniu keliu nr. 5003 Varėna-Marcinkonys-Druskininkai, Druskininkų kryptimi, pro Latežerio kaimą. Net sunku įsivaizduoti kaip kentės nuo triukšmo, dulkių, išmetamų variklių degalų Latežerio kaimo gyventojai bei poilsiautojai, žinant, kad jų sodybos yra visai šalia šio rajoninio kelio.

Šis automobilių srautas, be visos eilės kitų, su potencialia karjero eksploatacija susijusių neigiamų veiksnių, gali sumažinti Druskininkų miesto apylinkių patrauklumą turistams, apriboti turistų transportavimo galimybes, niokoti esamą infrastruktūrą ir teršti aplinką.

Mūsų nuomone, aukščiau išvardintų ir visos eilės kitų neigiamų šios potencialios ūkinės veiklos aspektų neatsveria UAB „Baltijos karjerai“ ir UAB „Ekokonsultacijos“ argumentai, kad bus sukurtos 3-5 naujos darbo vietos ir „*verslo plėtra Varėnos rajone ... turės teigiamos įtakos ir ekonominei rajono situacijai*“. Manome, kad, viena vertus, tiek pat ar daugiau potencialių darbo vietų Margionys ir aplinkiniai kaimai gali prarasti pablogėjus šios vietovės patrauklumui rekreacijai ir, neabejotinai, Druskininkų, kaip kurortinio miesto, įvaizdžiui. Atkreiptinas dėmesys, kad Margionyse savo istorines sodybas yra išlaikę ir vasarą jose gyvena dalis Druskininkų miesto nuolatinių gyventojų.

Detalesnę informaciją apie kitus, mūsų nuomone, PAV ataskaitos šiai planuojamai veiklai trūkumus galite rasti prie šio dokumento pridėtame priede arba interneto svetainėje:

<http://karjeras.margionys.lt>

Su pagalbos prašymu mes taip pat kreipėmės į Varėnos rajono merą, Seimo narius, PAV vertinimo subjektus ir visą eilę suinteresuotų institucijų bei organizacijų. Tikimės, kad Jūs įsiklausysite į mūsų argumentus ir pasakysite NE Kabelių-Margionių smėlio ir žvyro karjerui. Nekantriai laukiame Jūsų atsakymo.

Pagarbiai,

Margionių kaimo bendruomenės vardu



Lina Vosyliene

Darželių kaimo bendruomenės vardu



Inga Grigienė

Musteikos kaimo vardu



Vytautas Averka



I priedas: - Detalūs motyvuoti pasiūlymai pateikti viešo visuomenės supažindinimo su planuojama ūkine veikla metu, š.m. rugsėjo 28 dieną.